ĐẢNG BỘ TỈNH NINH THUẬN

HUYỆN ỦY NINH SƠN

*

Số        -CV/HU
về việc tuyên truyền Đề án sắp xếp đơn

vị hành chính cấp xã tỉnh Ninh Thuận

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Ninh Sơn, ngày        tháng 4 năm 2025

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,

      - Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy,

      - Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội,

      - Các tổ chức cơ sở đảng.

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về tuyên truyền việc triển khai

thực hiện Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Ninh Thuận năm 2025.

Ngày 18/4/2025, Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 35-

NQ/TU về thực hiện Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; đồng thời, chỉ đạo việc

triển khai lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về chủ trương sắp xếp các đơn vị hành

chính cấp tỉnh, cấp xã của tỉnh Ninh Thuận. Nhằm tạo sự thống nhất trong thực hiện

chủ trương, Ban Thường vụ Huyện ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, Mặt trận, các tổ

chức chính trị - xã hội và các tổ chức cơ sở đảng thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến công tác sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành

chính cấp tỉnh, cấp xã, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động, sự

quyết tâm, thống nhất, đồng thuận của cán bộ, đảng viên và cả hệ thống chính trị;

tạo niềm tin, sự đồng thuận, ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân; trong đó, cần tập

trung nhấn mạnh các nội dung được thống nhất trong Nghị quyết số 35-NQ/TW

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Công văn số 1705/UBND-VXNV, ngày

18/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận, gồm:

- Sáp nhập tỉnh Ninh Thuận và tỉnh Khánh Hòa, lấy tên là tỉnh Khánh Hòa;

trung tâm chính trị - hành chính đặt tại tỉnh Khánh Hòa.

- Sau khi thực hiện sắp xếp, tỉnh Ninh Thuận còn 24 xã, phường (có 19 xã

và 05 phường trực thuộc tỉnh); trong đó, huyện Ninh Sơn sắp xếp thành 04 xã và

thống nhất tên gọi đơn vị hành chính cấp xã như sau:

+ Thành lập xã Ninh Sơn 1 trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích và dân số

của thị trấn Tân Sơn và xã Quảng Sơn. Trung tâm hành chính đặt tại Thị trấn Tân

Sơn hiện nay.

+ Thành lập xã Ninh Sơn 2 trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích và dân số của

xã Lâm Sơn và xã Lương Sơn. Trung tâm hành chính đặt tại xã Lâm Sơn hiện nay.

+ Thành lập xã Ninh Sơn 3 trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích và dân số

của xã Ma Nới và xã Hòa Sơn. Trung tâm hành chính đặt tại xã Ma Nới hiện nay.

+ Thành lập xã Ninh Sơn 4 trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích và dân số

của xã Mỹ Sơn (Huyện Ninh Sơn) và xã Phước Trung (huyện Bác Ái). Trung tâm

hành chính đặt tại xã Mỹ Sơn hiện nay.

2. Tập trung tuyên truyền các thông tin chính thống, đầy đủ để cán bộ, đảng

viên và Nhân dân nhận thức rõ chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp

xã được thực hiện thận trọng, đồng bộ, phù hợp với quy hoạch tổng thể, tạo không

gian lớn về phát triển kinh tế; bảo đảm ổn định chính trị - xã hội, không ảnh hưởng

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và cuộc sống của Nhân dân; đồng thời, nhấn

mạnh việc sắp xếp đơn vị hành chính là chủ trương đúng đắn, khách quan, phù hợp

với xu thế phát triển của đất nước; tạo không gian phát triển, nâng cao đời sống vật

chất và tinh thần của người dân; tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, nâng

cao chất lượng, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; nâng cao hiệu

lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phục vụ tốt hơn cho người dân.

3. Chỉ đạo việc tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình, nhất là đối với

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là đại diện hộ gia đình gương mẫu,

tích cực tham gia bỏ phiếu khi địa phương tiến hành lấy ý kiến về Đề án sắp xếp

các đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã của tỉnh Ninh Thuận; trong đó, cần lưu ý

việc tuyên truyền, tạo sự đồng thuận cao trong quần chúng Nhân dân đối với chủ

trương sắp xếp đơn vị hành chính của cấp có thẩm quyền.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, cần tăng cường nắm tình hình tư

tưởng của cán bộ, đảng viên, công chức và dư luận trong quần chúng nhân dân,

nhất là đối với đội ngũ người hoạt động không chuyên trách cấp xã, việc giải quyết

các chế độ, chính sách cho các trường hợp thực hiện công tác sắp xếp bộ máy,

đồng thời giải thích và tuyên truyền vận động thực hiện theo chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Các địa phương, cơ quan, đơn vị chủ động rà soát, nắm bắt kịp thời thông tin,

dư luận xã hội và các thông tin xuyên tạc lan truyền trong trên không gian mạng (nếu

có), kịp thời phát hiện và xử lý đứt điểm những vấn đề phức tạp phát sinh để định

hướng. Khuyến cáo đội ngũ cán bộ, đảng viên và người dân không đăng tải, chia sẻ,

bình luận, tán phát những thông tin sai sự thật, không chính thống, gây ảnh hưởng đến

tư tưởng chính trị và việc thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã.

5. Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy theo dõi việc triển khai thực

hiện công tác tuyên truyền; báo cáo Thường trực Huyện ủy kết quả triển khai thực

hiện và những vấn đề phát sinh (nếu có) để kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy,

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,

- Như kính gửi,

- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Lê Văn Chín

		2025-04-18T17:36:06+0700

		2025-04-18T17:41:22+0700

		2025-04-18T17:41:22+0700

		2025-04-18T17:41:22+0700